
Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32999

RESOLVE:
CONCEDER 30(trinta)dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULA
MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERÍODO EXERCÍCIO

57203123/2 Alirio de Carvalho 
Bezerra Junior GCG 13.10.15 a 

11.11.15 2014/2015

5115140/1

Antonio Carlos de 
M.Castelo Branco 

BrancoEliana 
Nobre da Silva

GGP 01.10.15 a 
30.10.15 2013/2014

55585968/2 Bruno de Abreu 
Pereira CDI 17.11.15 a 

16.12.15 2014/2015

5432014/3
Dorila 

Sacramento 
Cunha

GFC 03.11.15 a 
02.12.15 2014/2015

3170055/1 Francisco Augusto 
de Carvalho Filho GLT 03.11.15 a 

02.12.15 2014/2015

3166791/1 Jorge da Silva 
Santos CMCF 03,11,15 a 

02.12.15 2013/2014

3168891/1 Jose Lucio da 
Rocha Vaz DEAF 03.11.15 a 

02.12.15 2014/2015

3166929/1 Julia Alves 
Siqueira GAC 03.11.15 a 

02.12.15 2014/2015

55587263/2 Luiz Alberto Leão 
Pereira GPO 03.11.15 a 

02.12.15 2014/2015

3167690/1 Magda Lucio 
Souto Araujo DEAF 03.11.15 a 

02.12.15 2013/2014

327417/2
Maria de Fátima 

M.Cavada 
Monteiro

SPJ 03.11.15 a 
02.12.15 2014

3166007/1 Rosalina Ferreira 
Brunini GDA 03.11.15 a 

02.12.15 2013/2014

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 23 de outubro de 2015.

Protocolo 890290

PORTARIA Nº 0697/2015
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 084/2015 - DJ, de 14.09.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor RENATO NUNES VALLE, Procurador 
Autárquico, matrícula nº 57174288-3, para responder pela 
Subprocuradoria de Processos Judiciais - SPJ , no período de 
16.09.2015 a 06.10.2015, na ausência da titular MARIA DE FÁTIMA 
MARTINS CAVADA MONTEIRO, por motivo de Licença Saúde.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
09 de outubro de 2015.                                                                               

Protocolo 890294
PORTARIA Nº 710/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  002/2015, datado de 
13.10.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (Tinta) dias de Licença Premio à servidora DARCY RAIMUNDA 
MORAES DE SOUSA,matrícula nº  3169561/1, Datilógrafo , no 
período de 19.10.2015 a 17.11.2015,correspondente ao período 
aquisitivo de 12.07.1996 a 11.07.1999.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 19 de outubro de 2015

Protocolo 890304
PORTARIA Nº709 /2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o  Memº  S/N, de 05.10.2015- GLT.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 60(sessenta) dias, de Licença Premio ao servidor, 
ERIVALDO GUERREIRO CALVINHO, matricula nº 3167895/1, 
Assistente Técnico, no período de 03.11.2015 a 01.01.2016 
correspondente ao período aquisitivo de  28.11.2003 a 
27.11.2006. 
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 21 de agosto de 2015.

Protocolo 890308
PORTARIA Nº708/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o  Memº  S/N, de 07.10.2015- Conceição do 
Araguaia
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 60(sessenta) dias, de Licença Premio ao servidor, 
FRANCISCO AUGUSTO DE CARVALHO FILHO, matricula nº 
3167160/1,Técnico Agrimensor, no período de 03.12.2015 a 
31.01.2016 correspondente ao período aquisitivo de  21.09.1986 
a 20.09.1991. 
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 19 de outubro de 2015.

Protocolo 890315
PORTARIA Nº 0698/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO os Processo nº 2011/158493 de 02.05.2011.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, à servidora 
MARIA DE FÁTIMA GOMES DE LIMA, matrícula nº401056/2, 
Advogado,no período de 01 a 30.11.2015,correspondente ao 
período aquisitivo de 01.05.2005 a 30.04.2008.    
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 09 de outubro de 2015

Protocolo 890317
PORTARIA Nº 0700/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº S/N/2015 - GEO-1, datado de 
30.09.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio à servidora, MARIA SOFIA OLIVEIRA SOARES, 
matrícula nº 3169901-1,Auxiliar Administrativo no período 
de 01 a  30.10.2015,correspondente ao período aquisitivo de 
2003/2006.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 13 de outubro de 2015.

Protocolo 890321
*Republicada por conter incorreções
PORTARIA Nº 730/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/463837, datado de 
22/10/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para 
acompanhar o vice-governador que irá participar de encontro 
com trabalhadores rurais, para discutir sobre regularização 
fundiária e desenvolvimento de agricultura, no município de 
Tailândia.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

24.414-9
Daniel 
Nunes 
Lopes

014.574.382-91 Presidente 23 a 
24/10/15 1.5 235,50

Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Resp. p/Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 22 de outubro de 2015.

Protocolo 890743

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 731/2015                             
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/429872, datado de 

30/09/2015.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria de Diária nº 661/2015 de 01/10/2015, 
publicada no DOE nº 32.985 de 05/10/15, referente a 
programação de viagem para Brasília/DF, no período de 14 a 
16/10/2015, em nome do servidor Daniel Nunes Lopes, pois o 
evento aconteceu em  Palmas/TO.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 23 de outubro de 2015.

Protocolo 890461

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0304/2015                                   Belém, 23 
de outubro de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/466749.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor FREDERICO 
ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO, cargo de Gerente Executivo, 
matricula: 25550/21, para custear as despesas com a viagem 
para o munícipio de Acará/PA no dia 23/10/2015, com o objetivo 
de realizar visita técnica no PIP de PAPAQUARA. Conforme Lei 
Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 890687

PORTARIA Nº. 303/2015-NGPR               Belém, 23 de 
outubro de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/466760.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Renan Maia 
Nunes, cargo de Assessor Especial I, matricula: 5907227/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município de Acará/
PA no dia 23/10/2015, com o objetivo de visita técnica ao PIP 
PAPAQUARA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 890689

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3972/2015 - ADEPARÁ, DE 23 DE OUTUBRO 
DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARCOS CARVALHO ARAGÃO, 
matrícula n° 57223142/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio 2009/2012, no período de 01/11/2015 30/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 890678


